construção da identidade nacional. 

O marco cronológico para a construção da presente pesquisa se deu pelo conhecimento 

da existência dos quatro (04) primeiros livros de registros da GECOSA que possibilitaram 

realizar uma planilha qualitativa dos cento e quarenta e oito (148) trabalhadores e trabalhadoras 

que atuaram no início da fábrica, sendo que o primeiro trabalhador teve sua carteira de trabalho 

assinada no ano de 1948. Dessa forma, se justifica a década de 1940 para o recorte inicial da 

pesquisa. Em relação ao recorte final datado de 1990, se deu pelo fato da mudança da conjuntura

[...]

migratório de camponeses oriundos de outros estados para o Piauí, conforme foi observado 

através dos dados obtidos nos quatros (04) primeiros livros de registros de empregados entre o 

período de 1948 a 1978, totalizando assim um período de trinta (30) anos. Os cento e quarenta 

e oito (148) primeiros (as) trabalhadores (as) localizados (as) nestes registros eram naturais de 

três estados. Cento e vinte e dois (122) vieram do estado do Piauí, quinze (15) partiram do 

estado do Maranhão e seis (06) trabalhadores provieram do estado do Ceará. Foi detectado 

também que cinco (05) trabalhadores não informaram o seu local de nascimento no momento 

da realização do registro de trabalho.